
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea : r,ucriri privind shimbarea timplrriei la Centrul Municipal dePlasament qi Reabilitare a Copiilor de Virsti Fragedi

p rin p ro ced u ra d e a ch izif i e : 8""'JJ:i "ffitf : r"ff ?.p*i
(tipul procedurii de achizilie)

CPV-V: 45421100-s

1' Denumirea autoritifii contractante: centrul Municipal de plasament qi Reabititare aCopiilor de Virsti Fragedi.

2. IDNO: 10076010113s3

3. Adresa: mun. Chigindu, bd. Cuzayodd2g/4

4. Numdrul de telefon/fa x: (022)7 7 _47 _ | 1,7 7 _46-9 6, 57 _33 _3 4;
5. Adresa de e-ma_il gi pagina web oficialr a autoritifii contractante:

casapentrucopii@gmail.com

6' Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de Ia care se va putea obfine accesul ladocumentafia de atribuire: documentolia de atribuire este anexstd tn cadrul procedurii tnSA RSAP

7' Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cIachizifia implicr o alti formi de achizifie comuni): rnstitufie de stat
8' Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sinarticipe Ia procedura de achizifie privind p""stur"aTexecutarea urmrtoarelor serviciide proiectare/Iucriri .

Cod CPV Denumirea
lucririlor
solicitate

Unitatea de
misuri

Specificarea
tehnici deplinl
solicitatl,

Standarde de

Valoarea
estimativi
totalil,frrd
TVA

4542t 100-5 Lucrdri privind
shimbarea
timpldriei la
Centrul
municipal de
de plasament
qi reabilitare a
copiilor de
vdrstd fragedd,
bd. Cuza VodE
29/4

Conform listei
cantitifilor de
lucrdri solicitate

900 000,00
lei



9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida(ilor qi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora: Nu se aplici

10. in czzalin care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se aplicl
(indicali se ddmite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare roti"iruli, Executarea lucririlor pini ta ]!
decembrie 2024 .

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu se aplicii

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezerratil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz): Nu se anlici

(se menlioneaz6 respectivele legi Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impusel se menfioneazi informafiile
solicitate (DUAE, documentafie) :

Nr

d/o

Denumirea
do cum entului/cerin{ei

Mod de demonstrare a
indeplinirii criteriului/ cerinfei:

Nivel
minim/

Obligativit
atea

I DUAE DUAE aprobat prin ordinul
Ministerului finanfelor nr.
7212020 din 26.11.2020 Semnat
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

2 Cerere de participare Semnat electronic de cdtre
operatorul economic, conform
anexei nr. 7

Obligatoriu

a
J Declaratia privind

valabilitatea ofertei
Semnat electronic de citre
operatorul economic, conform
anexei nr. 8

Obligatoriu

4 Devizele locale aferente
ofertei

Formularele3,5,7 cu qi fbrd TVA
-+onfirmati prin aplicarea
semn6turii electronice a
particioantului

Obligatoriu

5 Garanfia pentru ofertd in
valoare de lo/o.

Oferta va fi insotitii de o Garanfie
pentru ofertd (emisd de o bancd Oblieatoriu



comercialdp) conform
formularului (anexa nr. 9)

Beneficiarul plifii: CMPRCVF
Denumirea Bdncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 100760101 1353

IBAITI:
MD3STRPCDVs 1 84 1 OAOO98 1AA

cu nota ,,Ggranfia pentru ofert6";
Termenul de valabilitate al garanliei
sd fie egal cu termenul de valabilitate
al ofertei (60 zile), original - cu
semnEtura electronicd a operatorul
economic

6 Graficul de executare a
lucrdrilor

Original conform anexei nr.10
din Documentafia Standard - cu
semndtura electronici a
operatorul economic

Obligatoriu

7 Declarafie privind
experienla similari (lista
lucrdrilor similare
executate in ultimii 5 ani,
in care sd se confind cel
pufin un contract de
lucrdri similare a cdrui
valoare sd nu fie mai
mic6 de 75% din
valoarea viitorului
contract sau valoarea
cumulat6 a tuturor
contractelor executate in
ultimul an de activitate sd

fie egald cu sau mai mare
decit valoarea viitorului
contract) cu atasarea
contractelor ;i
proceselor verbale de

finisare lucrdrilor

Original conform anexei nr.12
sau nr. 13 din Documentafia
Standard - cu semn6tura
electronic6 a operatorul
economic

Obligatoriu

8
Certificat de la Centrul de
instruire in domeniul
securitdfii qi sdn6tdfii in
muncd

Original/ copia, cu semn6tura
electronicd a OE

Obligatoriu

9
Declaraf ie privind dotirile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunz6toare
a contractului

Original conform anexei nr.14
din Documentatia Standard - cu
semn6tura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

10
Declaratie privind personalul
de specialitate qilsau a
expertilor propus/propusi

Original conform anexei nr.15
din Documentafia Standard - cu

Obligatoriu



pentru implementarea
contractului

semndtura electronici a
operatorul economic

11
Aviz pentru participare la
licitafiile publice de lucrdri
din domeniul constructiilor qi
instalafiilor eliberatd de
Minististerul Economiei gi
Infrastructurii al RM

Original conform anexei m22
din Documentalia Standard - cu
semndtura electronic6 a
operatorul economic

Oblisatoriu

t2 Dovada inregistrdrii
persoanei jwidice, in
conformitate cu prevederile
legale din Jara in care
ofertantul este stabilit

C ertifi c atl de cizie de inre g i strare
a intreprinderii gi EXTRAS din
Registrul de Stat al persoanelor
juridice - original, cu semnitura
electronicd a operatorul
economic

Obligatoriu

l3 Certificat de atribuire a
contului bancar

Original/copia - eliberatd de
banca delindtoare de cont - cu
semndtura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

t4 Certificat de efectuare
sistematic6 a plafli
impozitelor cdtre Bugetul
Public Nalional

Originall copia valabili a
Certificatului de tip CC 04 AE
eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat, cu semndtura electronici a
OE

Obligatoriu

15 Ultimul raport financiar original - cu semndtura
electronicd a OE

Obligatoriu

T6 GARANTIA PENTRU
CALITATEA
LUCRARILOR
EXECUTATE

nu mai pulin de 5 ani - original -
cu semndtura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

t7 DECLARATIE

privind confirmarea
identiti{ii beneficiarilor
efectivi qi neincadrarea
acestora in situafia
condamn5rii pentru
participarea la activit[fi
ale unei organizafii sau
grupiri criminale,
pentru corupfie, fraudl
$i/sau spilare de bani.

APROBAT prin Ordinul
Ministrului Finanlelor

nr. 145 din24 noiembrie 2020

La semnarea contractului,

OE desemnat ciqtigitor.

Obligatoriu

18 Garanfia de buna execufie
57o din suna contractului cu
TVA.

La semnarea contractului,
OE desemnat ciqtigitor.

a)Garanlia de buna execulie (emisd
de o bancd comerciald)
b)Garanlia de buna execufie prin
transfer la contul autoritAtii
contractante, conform urmdtoarelor
date bancare:

Obligatoriu



Beneficiarul pldfii: CMPRCVF
Denumirea Bdncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 100760101 1353

IBAN:
MDs9TRPCDV5 1 844OAOO98 lAA

17. Garan(ia pentru oferti, dupi caz _, cuantumul lyo dinsuma ibra rvA.
18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucrlri.
19. Garan{ia de buni execufie a contractului, dupi caz , cuantumul 5% dinvaloarea cu TVA

a contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi a
procedurii negociate), dupl caz: Nu se aplici.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronice)iNu se aplic6.

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se
aplica.

23. Ofertele se prezintii in valuti lei MD.
24. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

corespunderea tuturor cerinfelor solicitate.
Preful cel mai scdzut si

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum gi ponderile lor: nu se aplicd.recum :nuse

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /p6ni laz [ora exactdJ Informafia o gisifi in SIA RSAp- pe: [datal Informafia o gdsifi in SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intdrziote vor Ji respinse.

30. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAn6.

32. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program linanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplic5

33. Denuniirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionare a Conte staliilor
Adresa: mun. Chisindu, bd. $tefan cer Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 20aI;



Tel/Fm/email : 0 2 2 -B 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 I, contes tatii@ansc. md
34. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiciirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) ta care se referi anunful respectiv
(daci este cazul): nu se aplic6.

35. in cazul-aehizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplic6.

36.Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat un anunf de inten{ie.

37. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
38. in cadn cadrul procedurii de achizitie pubricr se va utiliza/accenta:

Dengmirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor
de participare

Se accept6

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronici Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

39' Contractul intri ltb inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale alorgannaliei Mondiale a Comerfului (numaf in cazul anunluriior transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

Alte informafii relevante: Nu sunt

Conducitorul grupului de lucru: Ana MORGU $l;=r"l'l"f*

tuffi


